[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»
Волховского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

проект
от 12 апреля 2019 года №
О подготовке к пожароопасному сезону 2019 года и
предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций на территории

муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме» и с целью обеспечения безопасности населённых пунктов, охраны лесов, торфяников и сельскохозяйственных угодий от пожаров, повышения эффективности принимаемых профилактических мер, недопущения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» в пожароопасный период 2019 года
постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 2019 год согласно приложения.

2. Сектору по общим и социальным вопросам, безопасности, ЖКХ (Тепнина С.А.):
2.1. Совместно с ОНД и ПР Волховского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Ленинградской области, ФГКУ «28 ОФПС по Ленинградской области» и ОГПС Волховского района осуществлять постоянный контроль за подготовкой предприятий и организаций к пожароопасному сезону, выжиганием сухой травы на дачных и при домовых участках, а также проведением сельскохозяйственных палов.
2.2. Совместно с Волховским лесничеством – филиалом ЛОГБУ «Ленобллес», арендаторами лесного фонда организовать и провести работы по ограничению населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам, минерализованными полосами и противопожарными разрывами, а также оборудовать, в соответствии с требованиями, пожарные водоемы.
2.3. Совместно с 60 ПСЧ ФГКУ «28 отряд ФПС по Ленинградской области» провести проверку состояния всех действующих пожарных водоемов и подъездов к ним.

2.4. Организовать установку указателей пожарных водоемов и направления движения к ним, где они отсутствуют;

2.5. С наступлением пожароопасного периода ежедневно назначать ответственных лиц по контролю за состоянием пожарной безопасности на территории поселения.
3. Старостам населенных пунктов в пожароопасный период организовать:

3.1. Ежедневный контроль за пожарной обстановкой в населенных пунктах, особенно в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам.

3.2. На особо пожароопасных участках («ветровал», свалки, торфяники и т.п.) пешее патрулирование из числа активных граждан населенного пункта.
3.3. Проверку и использование для тушения сухой травы, строений, выделенные для этих целей, пожарных мотопомп, воздуходувок-опрыскивателей. Привлекать для тушения возгораний добровольные пожарные формирования из числа жителей населенных пунктов.

3.4. Своевременную передачу информации о поджогах травы, лесных и торфяных пожарах в администрацию Кисельнинского сельского поселения.
4. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ (СНТ), расположенных на территории муниципального образования организовать работу по вопросам:
4.1. Создания добровольных пожарных формирований и оснащениях их пожарным инвентарем.
4.2. Запрещения пала сухой травы на территориях СНТ.
4.3. Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
4.4. Установки на въездах в СНТ планов (схем) расположения источников противопожарного водоснабжения, а также пожарных щитов с первичными средствами пожаротушения, устройств для оповещения населения.
4.5. Заключения договоров со специализированными организациями на вывоз бытовых отходов.
4.6. Удаления в летний период сухой растительности, установки у каждого жилого строения емкости с водой или огнетушителя.
4.7. Проведения мероприятий по предупреждению и тушению возникающих очагов пожаров (возгорания на территории СНТ) и соблюдения требований пожарной безопасности.

5. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков  на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях на территории Кисельнинского сельского поселения.
6. При наступлении высокой пожарной опасности по условиям погоды вводить на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» особый противопожарный режим и дополнительные меры пожарной безопасности на время его действия.
7. При угрозе населённым пунктам, привлекать, для оказания помощи пожарным расчётам в тушении пожаров, местное население и формирования добровольных пожарных дружин предприятий и поселения.

8. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, учреждений, организаций, фермерских хозяйств и СНТ, расположенных на территории Кисельнинского сельского поселения:
8.1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить выполнение п.72.3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме».
8.2. Обеспечить необходимые меры пожарной безопасности на подведомственных территориях;
8.3. Организовать обучение рабочих, служащих, учащихся и дачников мерам пожарной безопасности;

8.4. Содействовать взаимодействию по вопросам оказания помощи при локализации и ликвидации очагов пожара.

9. Признать постановление главы администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» от 09.04.2018 года № 130 «О подготовке к пожароопасному сезону и предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» утратившим силу.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации  муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Тепнину С.А..

Глава администрации МО

Кисельнинское СП                                                                      Е.Л. Молодцова
Богданова Т.А.,
т.:48-214

	Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»
от 23 апреля 2019 года № 73
(Приложение)

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-

ния
	Ответственные

	1.
	Проводить обучение населения мерам пожарной безопасности в быту
	в течение года
	Члены КЧС,
специалист ВУС, ГО и ЧС,
старосты населенных пунктов

	2.
	Провести инструктаж по пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах
	до
01 июня
	Управляющие компании

	3.
	Провести инструктаж по пожарной безопасности в частном жилом  секторе
	до
01 июня

	Инспектор ОНД
Волховского района
(по согласованию),
специалист ВУС, ГО и ЧС

	4.
	Произвести проверку наличия звукового сигнала (рынды) для оповещения людей на случай пожара в населенных пунктах
	до 01 мая
	Старосты населенных
пунктов

	5.
	Проверить исправность мотопомп, воздуходувок и триммеров
	до 15 апреля
	Старосты населенных

пунктов

	6.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах перед наступлением пожароопасного периода
	апрель- июнь
	Глава администрации,

старосты населенных пунктов, специалист ВУС, ГО и ЧС

	7.
	Своевременно информировать администрацию о неудовлетворительном состоянии пожарных водоемов и подъездов к ним
	весь период
	Старосты населенных

пунктов

	8.
	В весенне-летний пожароопасный период организовать своевременное сообщение об очагах загорания в населенных пунктах
	апрель-сентябрь
	Старосты населенных

пунктов

	9.
	Проверить подготовку муниципального жилого фонда к эксплуатации в осенне-зимний период
	сентябрь
	Управляющие

компании

	10.
	Производить своевременную очистку дорог и подъездных путей и разворотных площадок у пожарных водоемов для проезда и установки пожарной техники в зимний период
	ноябрь-март
	Организация по договору

	11.
	Проведение работы по созданию добровольных пожарных формирований в населенных пунктах
	Постоянно
	Старосты населенных пунктов, специалист ВУС, ГО и ЧС